
 
 

PREFECTURE DE L’ARDECHE 
 

SECRETARIAT GENERAL DE L’ADMINISTRATION DEPARTEMENTALE 
MISSION ANIMATION INTERMINISTERIELLE 

 
 

Normal N° 46        12 Mai 2015 
 
 

RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS 
 
 

S O M M A I R E  
 
 

PREFECTURE DE L’ARDECHE  
 
 
 

DIRECTION DES LIBERTES PUBLIQUES, DE LA LEGALITE ET  
DES COLLECTIVITES LOCALES 

 

� BUREAU DES COLLECTIVITES LOCALES 
 

 
 

- Arrêté Préfectoral n° DLPLCL/BCL/070415/01 du 7 Avril 2015, portant modification statutaire du 
Syndicat Mixte de la Vallée de l’Eyrieux, de l’Ouvèze et du Plateau de Vernoux (SMEOV). 
 

 
1 

- Arrêté inter-préfectoral N° RAA-07 * DLPLCL/BCL/220415/01, du 22 Avril 2015, Portant modification 
des statuts du syndicat mixte des Rives du Rhône 
[...]
chacun des membres visés à l’article 1er. 
 

Privas, le 6 mai 2015 
Pour le Préfet, 

Le Secrétaire Général, 
Signé 

Denis MAUVAIS 
 
 

ARRETE PREFECTORAL n° 2015-126-DDTSE03 

Portant prescriptions spécifiques à déclaration, en application de l’article L.214-3 du Code de 
l’environnement relatif à la régularisation du système d'assainissement et à l'augmentation de 

la capacité de la station d'épuration de la Commune de Bourg-St-Andéol 

 
Le Préfet de l’Ardèche, 
Chevalier de la Légion d’Honneur, 
Officier de l'Ordre Nationale du Mérite 

VU la directive 91/271/CE du 21 mai 1991 relative au traitement des eaux résiduaires urbaines 
(ERU) ; 

VU la directive 2000/60/CE du Parlement Européen et du Conseil du 23 octobre 2000 établissant un 
cadre pour une politique communautaire dans le domaine de l’eau (DCE) ; 

VU la directive 2008/105/CE du 16 décembre 2008 établissant les normes de qualité 
environnementale dans le domaine de l’eau ; 

VU le Code de l’environnement et notamment ses articles L.211-1, L.214-1 à L.214-6 et R.214-1 à 
R.214-56 relatifs aux procédures de déclaration ; 

VU le Code général des collectivités territoriales ; 

VU le Code de la Santé publique ; 

VU le Schéma Directeur d’Aménagement et de Gestion des Eaux (SDAGE) du bassin Rhône 
Méditerranée approuvé par le préfet coordonnateur de bassin le 20 décembre 2009 ; 

VU l’arrêté ministériel du 22 juin 2007 relatif à la collecte et au traitement des eaux usées des 
agglomérations d’assainissement ainsi qu’à la surveillance de leur fonctionnement et de leur 
efficacité et aux dispositifs d’assainissement non collectifs recevant une charge brute de pollution 
organique supérieure à 1,2 kg/j de DBO5 ; 

VU l’arrêté du 25 janvier 2010 modifié relatif aux méthodes et critères d’évaluation de l’état 
écologique, de l’état chimique et du potentiel écologique des eaux de surface pris en application des 
articles R.212-10, R.212-11 et R.212-18 du Code de l’environnement ; 

VU l’arrêté ministériel du 9 février 2010 portant révision des zones sensibles dans le bassin Rhône-
Méditerranée ; 



 18 

VU l’arrêté préfectoral n° 86-594 du 5 novembre 1986 autorisant pour une durée de 15 ans la 
commune de Bourg-Saint-Andéol, à utiliser un dispositif de rejet des eaux traitées dans le Rhône, 
soit jusqu’au 5 novembre 2001 ; 

VU l’arrêté préfectoral du 20 novembre 2008 mettant en demeure la commune de Bourg-Saint-
Andéol, au titre de l’article L.216-1 du Code de l’environnement, de déposer un dossier de 
déclaration et de fournir un manuel d’autosurveillance pour son système d’assainissement ; 

VU le rapport de manquement administratif du 26 juin 2014 rédigé par le service police de l’eau 
suite à son contrôle du 26 mai 2014 ; 

VU le dossier de déclaration au titre de l’article L.214-3 du Code de l’environnement déposé en date 
du 25 septembre 2014, présenté par Monsieur le Maire de Bourg-Saint-Andéol, enregistré dans 
Cascade sous le n° 07-2014-00335 et relatif à la régularisation du système d'assainissement et à 
l'augmentation de la capacité de la station d’épuration de la commune de Bourg-Saint-Andéol ; 

VU les compléments apportés par mails du 10/12/2014 et du 16/01/2015 concernant la régularité du 
dossier, suite au courrier du service police de l'eau du 20 novembre 2014 ; 

VU le projet d’arrêté préfectoral adressé au demandeur en date du 28/01/2015 ; 

VU les réponses formulées par le demandeur et reçues le 16/03/2015 ; 

CONSIDERANT que la station d’épuration et son rejet dans le Rhône ne sont plus autorisés ; 

CONSIDERANT que le réseau de collecte présente un état dégradé à l’origine d’apports d’eaux 
claires parasites en entrée de station d’épuration ; 

CONSIDERANT  que les valeurs limites de rejet de la station d’épuration doivent être strictement 
respectées lorsque le débit entrant est inférieur au débit de référence ; 

CONSIDERANT que la présence d’eaux claires parasites à l’entrée de la station d’épuration doit 
être réduite avant d’en développer sa capacité de traitement ; 

CONSIDERANT que le dossier déposé permet de régulariser la situation administrative de la 
station d’épuration de la Commune de Bourg-Saint-Andéol ; 

CONSIDERANT qu’il est nécessaire de préciser, pour ce système d’assainissement, les 
prescriptions imposées par l’arrêté du 22 juin 2007 précité ; 

CONSIDERANT  que pour rendre le projet compatible avec les intérêts mentionnés à l’article 
L.211-1 du Code de l’environnement, il y a lieu de fixer des prescriptions spécifiques concernant 
l’implantation, la réalisation de travaux, le dimensionnement, le fonctionnement et l’exploitation 
des ouvrages comprenant le système de traitement et le réseau de collecte des eaux usées ; 

CONSIDERANT que le programme de travaux proposé sur le réseau de collecte doit permettre de 
réduire les effluents bruts déversés sans traitement par le réseau de collecte par temps de pluie, 
jusqu’à une occurrence mensuelle ; 

CONSIDERANT  que le projet est compatible avec le Schéma Directeur d’Aménagement et de 
Gestion des Eaux du bassin Rhône-Méditerranée 2010-2015 ; 
 
SUR PROPOSITION DE Madame la directrice Régionale de l’Environnement, de 
l’Aménagement et du Logement de Rhône-Alpes ; 
 
 



 19 

ARRÊTE 
 

Titre I : OBJET DE LA DECLARATION 

Article 1 : Objet de la déclaration 

Il est donné acte à la Commune de Bourg-Saint-Andéol, représentée par son Maire Jean-Marc 
SERRE, désigné ci-après « le permissionnaire », de sa déclaration en application de l’article      
L.214-3 du Code de l’environnement, sous réserve des prescriptions énoncées aux articles suivants, 
concernant la régularisation du système d’assainissement et l’augmentation de la capacité de la 
station d’épuration de  la commune de Bourg-Saint-Andéol avec le rejet des eaux épurées dans le 
fleuve Rhône. 

Le permissionnaire s’engage à : 

• réaliser les travaux de réhabilitation du réseau de collecte des eaux usées ; 

• exploiter le système d’assainissement conformément au dossier d’instruction et aux 
prescriptions du présent arrêté ; 

• procéder à l’augmentation de la capacité épuratoire de la station de 6 800 Equivalent-
Habitants (EH), soit 408 kg/j de DBO5, à 8 000 EH, soit 480 kg/j de DBO5. 

Article 1.1 : Nomenclature 

Les rubriques définies au tableau de l’article R.214-1 du Code de l’environnement concernées par 
cette opération sont les suivantes : 
 

Rubrique 
Installations ouvrages travaux et 

activités 
Nature des installations ouvrages 

travaux et activités 
Régime 

2.1.1.0 

Stations d'épuration des 
agglomérations d'assainissement ou 
dispositifs d'assainissement non 
collectif devant traiter une charge 
brute de pollution organique au sens 
de l'article R.2224-6 du Code 
général des collectivités territoriales 
: 

2°supérieure à 12 kg de DBO5 mais 
inférieure ou égale à 600 kg de 
DBO5. 

Station d'épuration devant traiter une 
charge brute de 480Kg/j de DBO5 D*  

2.1.2.0 

Déversoirs d’orage situés sur un 
système de collecte des eaux usées 
destiné à collecter un flux polluant 
journalier : 
2° Supérieur à 12 kg de DBO5, 
mais inférieur ou égal à 600 kg de 
DBO5 

27 déversoirs d’orage sur le réseau 
collectant un flux de pollution supérieur à 
12 kg de DBO5 mais inférieur ou égal à 
600 kg de DBO5 
 
 

D*  

3.2.20 

Installations, ouvrages, remblais 
dans le lit majeur d'un cours d'eau : 
Surface soustraite supérieure ou 
égale à 400 m2 et inférieure à 10 
000 m² 

Station d'épuration et l’ensemble des 
constructions annexes : surface soustraite 
de 823 m2 

D*  

 



 20 

*A (Autorisation) ou D (Déclaration) ou NC (Non Classé) 

Article 1.2 : Charges, débit de référence : 

Le système d'assainissement (réseau et station de traitement des eaux usées) a une capacité nominale 
de 6 800 Equivalent-Habitant (EH), et doit traiter les charges reportées dans le tableau ci-après : 

paramètres DBO5 
(kg O2/j) 

DCO   
(kg O2/j) 

MES 
(kg/j) 

NTK 
(kg/j) 

Ptotal 
(kg/j)  

Charges journalières 408 816 612 102 27 

 
Selon les débits observés en entrée de station d'épuration sur la période 2009-2013, le débit de 
référence, mesure journalière en dessous duquel les rejets doivent respecter les valeurs limites de 
rejet, est établi à 1 700 m3/j. La capacité du système peut être portée à 8 000 EH lorsque les             
3 conditions suivantes sont remplies : 

• les travaux présentés en annexe et programmés en 2015 sont réalisés, 

• leur effet quant à la réduction des déversements sur le réseau de collecte est démontrée, la 
puissance des turbines du bassin d’aération est augmentée de 36 kW à 46 kW. 

Cette extension de capacité fait l’objet d’une validation préalable du service police de l'eau, dans les 
conditions prévues à l’article 4.1 du présent arrêté. Après extension, la station de traitement des 
eaux usées doit alors pouvoir traiter les charges reportées dans le tableau ci-dessous : 

 

paramètres DBO5 
(kg O2/j) 

DCO    
(kg O2/j) 

MES 
(kg/j) 

NTK 
(kg/j) 

Ptotal 
(kg/j)  

Charges journalières 480 960 720 120 32 

Le débit de référence est maintenu à 1 700 m3/j, et peut faire l’objet d’une révision, notamment 
lorsque les travaux programmés sur le réseau de collecte permettent de réduire la présence d’eaux 
claires parasites. 

Article 1.3 : Réalisation des travaux sur le réseau de collecte 

Le permissionnaire réalise l’intégralité des travaux programmés sur le réseau de collecte des eaux 
usées dans les conditions de l’article 3.1, et notamment conformément au programme de travaux 
annexé au présent arrêté, suivant les échéances de réalisation mentionnées. Le réseau des eaux 
pluviales n’est pas autorisé par le présent arrêté. Ainsi, les travaux consistant à la création de 
réseaux d’eaux pluviales et de mise en séparatif devront faire l’objet d’une procédure 
indépendante, au regard notamment de la rubrique 2.1.5.0 définie à l’article R.214-1 du Code 
de l’environnement. 

Descriptif des installations 

La station d'épuration 
 
a) le site 

La station d'épuration se situe sur les parcelles cadastrées BH n° 95, 96, 97 d'une surface totale 
d'environ 6 400 m². Les coordonnées Lambert 93 du point de rejet sont X=831 120,741m et        
Y=6 362 962,781m. 

 



 21 

b) la filière eau 

La station de traitement des eaux usées est de type boues activées à faible charge d'une capacité 
nominale de 408 kg/j de DBO5, soit 6 800 EH avec un débit de référence de 1 700 m³/j. Cette 
capacité nominale est portée à 480 kg/j, après validation du service police de l’eau, dès que les 
travaux réalisés sur le réseau de collecte et l’augmentation de puissance des turbines du bassin 
d’aération sont réalisés dans les conditions formulées à l’article 1.2. 

Le déversoir d’orage de tête de station est le DO n° 28, mentionné ci-après dans le chapitre consacré 
au réseau de collecte. Les coordonnées Lambert 93 de son point de rejet sont X= 831 189,503 m, 
Y=  6 363 698,555 m. 

L'installation comprend : 

� un poste de relevage des effluents bruts équipé d'un système de comptage/contrôle sur les 
canalisations de refoulement et de by-pass ; 

� un prétraitement par dégrillage automatique avec by-pass et dessablage-déshuilage ; 

� un bassin biologique pour aération, agitation et dégazage ; 

� un bassin de clarification dimensionné pour un débit de pointe de 125 m3/h (débit maximum 
d’alimentation du bassin) ; 

� un poste de recirculation des boues du clarificateur vers le bassin biologique. 

 
c) la filière boues 

Les boues sont extraites du bassin biologique et conditionnées par injection de polymère avant d'être 
dirigées vers une centrifugeuse puis stockées dans 1 silo de 80 m3. 

 
d) la filière refus de dégrillage 

Les déchets sont conditionnés et évacués conformément à la réglementation. Les sables et les 
graisses sont envoyés vers la station de Montélimar. 

 
e) le rejet 

Le rejet est réalisé via un collecteur gravitaire vers le Rhône (masse d’eau FRDR2007e).                
Le point de rejet est situé aux coordonnées en Lambert 93 suivantes X= 831 207,445 m,                
Y=6 362 969,5370 m. Le collecteur de rejet reprend l'ensemble des effluents By-passés. 

Des points de prélèvement sont aménagés de façon à pouvoir prélever les effluents en entrée et 
sortie. 

Le réseau de collecte 

a) nature du réseau 

Le réseau est constitué de canalisation dont le diamètre varie entre 200 et 800 mm. Le linéaire du 
réseau est de 38 802 ml dont 23 803 ml de réseau séparatif, 13 831 ml de réseau unitaire, 1 768 ml 
de canalisation de refoulement et 27 déversoirs d’orage. Ce réseau est connecté pour une 
alimentation unique de la station d'épuration. Le déversoir d’orage de tête de station est le DO28. 

b) surverses du réseau 

Les points de délestage des eaux usées brutes par temps de pluies dont l’occurrence est supérieure à 
la pluie de référence définie à l’article 3.1 sont décrits ci-après : 



 22 

Déversoirs d’Orage (DO) 
Milieu de 

rejet 

Charge 
maximale DBO5 
(kg/j) par temps 

sec 

Coordonnées 
Lambert 93 

du rejet 
X 

Coordonnées 
Lambert 93 

du rejet 
Y 

DO2 Chemin de Vinsas La Tourne 1,2 830900,151 6363665,817 

DO3 Chemin de Seillou La Tourne 9,7 830996,178 6364414,848 

DO4 Bd Rambaud Rhône 37 831 241,439 6 364 648,356 

DO5 Rue Hôtel de Ville Rhône 255 831 258,544 6 364 750,549 

DO6 Rue Ramade Rhône 18 831 275,624 6 364 884,910 

DO9 Bd Ste Marie Rhône 47,5 831 236,334 6 365 241,353 

DO10 Rue Semard Rhône 75,5 831 151,918 6 365 455,821 

DO11 Av Jean Moulin Rhône 14 830 504,037 6 365 516,694 

DO12 Les Chênes Blancs Rhône 21 830 671,821 6 366 474,008 

DO13 Av du Maréchal Leclerc Rhône 22 830 880,760 6 365 697,704 

DO14 Rue Marius Vincent Rhône 1 831 121,146 6 365 732,100 

DO15 Ruisseau de abeilles Rhône 4,6 830 620,094 6 364 643,878 
DO16 Pont de Tourne Rhône 22 830 803,318 6 364 713,587 

DO17 Quartier Tourne Rhône 24,4 830 856,490 6 364 623,932 
DO18 Sous l’hôpital Rhône 127,5 831 269,080 6 365 423,963 

DO19 TP PR2 Capitelles Rhône 1,4 830 347,126 6 366 672,591 

DO20 TP PR3 Cheylard Rhône 46,2 831 221,492 6 366 065,425 

DO21 P Brossolette Rhône 39,2 830 988,205 6 364 438,123 

DO22 La Digue Rhône 1 830 897,940 6 363 474,426 
DO23 Police Municipale Rhône 33,5 831 230,202 6 364 767,004 

DO24 Av E Martin SUD Rhône 12 830 618,645 6 365 679,686 

DO25 Av E Martin NORD Rhône 3 830 752,034 6 366 111,033 

DO26 Auches Rhône 0 831 140,012 6 365 586,153 

DO27 Chemin Glacière Rhône 50,8 831 018,947 6 364 378,679 
DO28 Le Rhône Rhône 417,6 831 223,840 6 363 698,555 

DO29 
Embouchure le Tourne 

Rhône Rhône 389 831 189,503 6 364 196,435 

DO30 Rue L Raynaud Rhône 38 830 957,735 6 364 567,025 

Titre II : PRESCRIPTIONS TECHNIQUES  

Article 2 : Fonctionnement, exploitation, accès et fiabilité du système d'assainissement 

Fonctionnement : Les ouvrages et équipements, notamment ceux concourants à la protection de 
l'environnement, qui sont susceptibles de créer des pollutions et des nuisances doivent être 
entretenus régulièrement. 
 
Exploitation : L'exploitant doit disposer de réserves suffisantes de produits ou matières 
consommables et d'éléments d'équipements utilisés de manière courante ou occasionnellement pour 
assurer la protection de l'environnement et lutter contre un sinistre éventuel. 



 23 

Le système de traitement doit être exploité de manière à minimiser la quantité totale de matières 
polluantes déversées par le système dans tous les modes de fonctionnement. 
 
Accès : L’installation dispose en permanence d’au moins un accès pour permettre à tout moment 
l’intervention des services d’incendie et de secours. 
 
Au sens du présent arrêté, on entend par « accès à l’installation » une ouverture reliant la voie de 
desserte ou publique et l’intérieur du site suffisamment dimensionnée pour permettre l’entrée des 
engins de secours et leur mise en œuvre. 
 
Les véhicules dont la présence est liée à l’exploitation de l’installation stationnent sans occasionner 
de gêne pour l’accessibilité des engins des services de secours depuis les voies de circulation 